

KS. JAROSŁAW M. POPŁAWSKI

Lublin

„NIECH ZSTĄPI DUCH TWÓJ...”  
SPRAWOZDANIE Z XXIII TYGODNIA DUCHOWOŚCI

Pod takim hasłem odbył się w dniach 2-6 marca 1998 r., zorganizowany przez Sekcję Teologii Duchowości KUL, XXIII Tydzień Duchowości. Motywem przewodnim wykładów była Osoba Ducha Świętego i Jego znaczenie w życiu Kościoła oraz poszczególnego człowieka wiary.

Uroczystego otwarcia Tygodnia dokonał Prorektor KUL prof. dr hab. Stanisław K i c z u k. W swoim wystąpieniu przypomniał o stanie Polaków, którzy bardzo często w ciągu swych dziejów występowali w obronie wolności ducha. Pan Prorektor wskazał równocześnie na potrzebę odnowy polskiej oświaty poprzez otwarcie na Ducha Prawdy, który jest fundamentem i budowniczym życia, nie tylko w wymiarze religijnym, ale również społecznym i narodowym.

Powitania dostojnych gości, jak również wprowadzenia w problematykę wykładów dokonał Kierownik Sekcji, prof. dr hab. Antoni J. N o w a k OFM. W odniesieniu do myśli teologicznej związanej z tajemnicą Ducha Świętego powiedział, iż jest ona bardzo bogata w swej treści. To bowiem dzięki mocy Ducha Świętego „Kościół święty konsekruje, ożywia i działa” Z kolei człowiek Kościoła staje się „nowym człowiekiem” chodząc „po śladach Ducha Świętego” Dlatego też Jego dary „potrzebne są dzisiaj twórcom kultury, aby ich dzieła budowały” Ojciec Nowak zakończył wezwaniem do Ducha Świętego, aby „zstąpił na wszystkich uczestników Tygodnia Duchowości, by ci mogli działać w imię Prawdy”

Wystąpienie bpa prof. dra hab. Bronisława D e m b o w s k i e g o poświęcone było tematyce: *Duch Święty w naszym życiu. Z doświadczeń odnowy charyzmatycznej*. Na wstępie, wskazując na papieski dokument *Tertio millennio adveniente* (nr 44-45), Ksiądz Biskup mówił o potrzebie ponownego odkrywania Ducha Świętego. Następnie Prelegent odwołał się do opisu Janowej Ewangelii (J 3, 1-8) mówiącego o spotkaniu Jezusa z Nikodemem i o potrzebie powtórnych narodzin z „wody i z Ducha Świętego” W odniesieniu do tego wydarzenia bp Dembowski ukazał znaczenie przymierza, jakie Bóg zawarł z Narodem Wybranym, by następnie powiedzieć o nowym przymierzu dzieci Bożych, których jedynym prawem jest miłość, dzięki „wylaniu i mocy Ducha Świętego”

Kolejnym punktem wystąpienia bpa Dembowskiego było ukazanie Odnowy Charyzmatycznej. Prelegent wspomniał, iż ma ona dobry fundament i teologiczne zasady. Ostatecznym i zarazem jedynym kryterium, do którego odwołują się członkowie Ruchu, jest wprowadzanie w życie prawa w duchu miłości oraz działanie zgodne z nauczaniem papieskim.

Drugiego dnia wystąpił ks. prof. dr hab. Walerian S ł o m k a z referatem „*Gdzie Duch Pański – tam wolność*” (2 Kor 3, 17). Już we wstępie Prelegent zaznaczył, iż wielokrotnie w historii ludzkości wolność człowieka wystawiana była na pokusę „bycia jako bogowie”. Pokonanie zaś tego rodzaju pokus – jak powiedział Ksiądz Profesor – „możliwe jest dzięki bytowaniu w Bogu”. Następnie ks. Słomka wskazał na papieską wizję wolności zawartą w encyklice Jana Pawła II *Veritatis splendor*, który realizację wolności człowieka widzi w więzi z Chrystusem – Prawdą i Tym, który daje możliwość poznania „całej prawdy” – Duchem Świętym. Ks. prof. Słomka wspomniał również, iż trudno jest zdefiniować, czym wolność jest, gdyż jest ona pojęciem niejednoznacznym.

Sporo miejsca w swoim wystąpieniu poświęcił nasz Prelegent zagadnieniu Ducha Świętego, który wyzwala z niewoli litery Prawa oraz stanowi istotną pomoc w „poznaniu całej Prawdy”, tej Prawdy, która jest źródłem wyzwolenia. Jednak, jak zauważył Ksiądz Profesor, „prawdy nie można ograniczyć tylko do aspektu poznawczego”. Poznanie prawdy winno bowiem wyzwalać siłę do służenia w miłości Bogu i ludziom. Dlatego też, jak podkreślił ks. prof. Słomka, Duch Święty jest również „darem wyzwalającej miłości”, która pozwala człowiekowi żyć na sposób daru z siebie, na wzór Chrystusa.

Kolejnego, trzeciego, dnia swój referat pt. *Narodzenie z Ducha Chrystusa*, zaprezentował ks. dr hab. Johann E n i c h e l m a y r z Austrii. Prelegent wyszedł najpierw od znaczenia i istoty narodzin w sensie antropologicznym, by następnie ukazać istotę narodzin w aspekcie biblijno-teologicznym. Ks. Enichelmayr podkreślił przy tym fakt narodzin człowieka wierzącego z „wody i Ducha Świętego” które dokonują się w sakramencie chrztu św., a swoje dopełnienie znajdują w sakramencie bierzmowania, będącym podjęciem „decyzji życia w Duchu Chrystusa”

Istotnym elementem wystąpienia naszego Gościa z Austrii było wskazanie na konieczność „zakotwiczenia się” w Kościele świętym oraz potrzebę korzystania z owoców sakramentalnego życia. Prelegent zaznaczył na zakończenie, iż dzisiaj zadaniem podstawowym „nowego człowieka” jest walka z szatanem, który za wszelką cenę pragnie odwieść człowieka od jedności ze swym Panem i Odkupicielem.

*Odkrywać obecność i działanie Ducha Świętego* to tytuł referatu, który zaprezentował ks. prof. dr hab. Jerzy Misiurek. W pierwszej części Prelegent wyjaśnił na czym polega odkrywanie obecności Ducha Świętego. Ksiądz Profesor ukazał tę obecność u początków Kościoła. On, Duch Święty, stał się nie tylko „budowniczym”, ale i „realizatorem” Kościoła, dlatego też należy, jak wspomniał, odkrywać Jego obecność w każdym człowieku, bowiem to, że człowiek jest „człowiekiem duchowym”, możliwe jest „jedynie w Duchu Świętym”. Stąd też, kontynuował ks. prof. Misiurek, obecność Ducha Świętego „podnosi godność człowieka jako osoby”. Tym zaś, przez co człowiek świadczy o żyjącym i obecnym w nim Duchu Świętym, jest modlitwa.

Druga część wystąpienia ks. prof. Misiurka była poświęcona potrzebie odkrywania działania Ducha Świętego. Prelegent ukazał ścisły związek między działalnością Jezusa Chrystusa a Duchem Świętym, o czym świadczą liczne teksty biblijne. Odkrywanie zatem Ducha Świętego winno polegać na czytaniu i zgłębianiu Słowa Natchnionego. Ks. Misiurek zauważył również, iż Duch Święty wyposażył Kościół w różne dary charyzmatyczne. „Każdy zatem – konkludował nasz Prelegent – jeśli posiada przynajmniej dar wiary, jest charyzmatykiem”. Przykładem zaś, w jaki sposób z nich korzystać w pełni, zdaniem ks. prof. Misiurka, jest postawa świętych i błogosławionych. Swoje wystąpienie Ksiądz Profesor zakończył odwołaniem się do wypowiedzi Jana Pawła II, który zaznaczył, iż „odkrywać obecność Ducha Świętego oznacza włączenie się w dzieło nowej ewangelizacji”

Ostatniego dnia swoje przemyślenia nt. *Homo novus mieszkaniem Ducha Świętego* zaprezentował słuchaczom prof. dr hab. Antoni J. Nowak OFM. Prelegent, ukazując Jezusa Chrystusa jako „Nowego Człowieka”, zaznaczył, iż „chrześcijanin chcąc być nowym człowiekiem musi bytować w Chrystusie”. Największym zaś darem, jaki otrzymuje *homo novus* – zdaniem o. Nowaka – jest „dar Ducha Świętego”, bez którego nie można „ani należycie bytować, ani poznać Ojca, ani należycie wierzyć, ani kochać”

Ojciec Profesor przedstawił następnie, co znaczy „stawać się *nowym człowiekiem*”. Początek historii nowego człowieka, jak podkreślił Prelegent, rozpoczyna się od chwili chrztu św., dzięki któremu „Duch Święty otwiera człowiekowi nowe życie w Chrystusie”. To również Duch Święty jest źródłem miłości i pokoju. On także, jak powiedział Ojciec Profesor, ożywia życie wewnętrzne nowego człowieka oraz daje mu potrzebne siły do tworzenia kultury i pełnego włączenia się w życie społeczno-polityczne. Wreszcie, zakończył prof. Nowak, *homo novus* „mówiąc, że Panem jest Jezus, wie, że Panem historii jest Bóg”, „został [on] odkupiony przez Chrystusa i mocą Ducha Świętego wszczepiony w Jego Kościół”

Kierownik Sekcji, o. prof. A. J. Nowak, dokonując podsumowania XXIII Tygodnia Duchowości, podziękował wszystkim prelegentom i słuchaczom, a w szczególności studentom, którzy każdego dnia prowadzili krótkie rozważania modlitewne. Jednocześnie też Kierownik Sekcji zaprosił wszystkich na następny Tydzień Duchowości w przyszłym roku, który zostanie poświęcony Osobie Boga Ojca.